Beniuoli ubi ad negociorū expoſitionē ab te deuenitū ē: quæcunq; ppulſationem
maloge: bonoge autem cōtinent exhibitionē facile apud illos admittunt
quæcunq; uero ſecus ſunt reticunt. Sed p celeri & apta & uerisimili nar
ratione: hæc ſunt tibi faciunda. Celeriter autē absolues: ſi nō q̄ia uolueris

simul age: sed prius primo & qd̄ religest deinceps. Dilucide uero: si nō statim relista actione in alias res prius transieris: q̄ illam absoluueris. Veri similiter autem si nihil a tuo more alienum agas. Item si nō eosdem finxeris & inimicos tibi & amicos esse. Ex his autem probatioib⁹ eas assūmemus: d̄ quibus ita scientiam ad praeficienda negocia tenemus: ut eam alius interpretari: & explicare possumus. De quibus autē scientiam nō habemus: eas prout sepius accidere solent: assumemus. Tuttissime namq; in huiuscenodi rebus egitis: si consuetudinem sequi uolueris. In certamine uero cōtra aduersarios liquiderunt oratione contendit: ex iis quae dicta sunt: nostram confirmationem faciemus. Si uero cōtractibus hoc faciemus: si secundū leges & nō scriptas & scriptas cū testibus q̄ optimis ac tempore prælinito eos cōficerimus. Ex cōclusione uero eoz: que dicta fuerint: reminisci auditores faciemus: si quae gesta sunt: summati rursum dicimus. Ex iis autem quae agimus: ita cōmonebimus quandocunq; eadem negotia uel similia priorib⁹ tractemus. Beniuoli autē nobis erunt auditores: si ea gesserimus: quibus aliqd̄ beneficii suscepisse aut suscipere Beniuoli aut suscepturni videbuntur. Magnas aut res geremus: si ea negotia tracta uerimus: quae multoq; sunt bonorum causarū: hoc igis modo quae ad uitā p̄tibet: p̄paranda sunt. Ex priore aut̄ instituto circa orationem ē exercitatio ad hibēda. Sacrificia uero ut p̄missum ē faciemus ad deos qd̄ pie: ad sumptus aut̄ moderate ad spectacula uero splendide: ad ciues aut̄ utiliter. Et aduersus immortalis quidem deos ea habebut pie: si patrio more sacrificemus. Ad sumptus aut̄ moderate: si nō quæcūq; missa fuerit: ab iis q̄ sumptibus praesertim consumantur. Ad spectacula uero splendide si magnifico sint apparatu cōstituta. Ad ciues aut̄ utiliter: si & equites & grauitores ac maturae pedites belle instruti p̄opam celebrant. Que igitur hoc modo mortales in deos fecerint: pie certe fecerint. Eos aut̄ amicos cōparabimus: qui sunt nobis moribus non dissimiles: & quibus eadem quae etiam nobis cōducant: & quibus magnis i rebus cōmuniis nobilium fortuna sit. Talis enim amicitia prædurat maximus. Socios aut̄ eos facere debemus: q̄ & iustissimi sint: & nō mediocrisia ualeat potētia: & in proximo habitent homines aut̄ eos faciemus: qui hōq; sunt contrarii. Suscipiendū aut̄ bellū in eos ē: q̄ remp. aut̄ eius siue amicos siue socios inturia violare molunt. Prædia autē habeamus oportet aut̄ trā aut̄ sociog. aut̄ hospitū causa. Et primo quidē nostra: demū lociog. tertio uero hospitū. De rebus autem id quidem est optimū: q̄ a priuatis prouentibus ac possessiōibus proficietur. Secundū uero a censibus: Tertium autem a pauperibus: q̄ sua corpora ministeriis præbēt. Ab opificibus autem armata: a locupletibus uero pecunia. De administratione autem telpu, popularis quidem principa- Pleba tus est optimus: i quo leges optimatibus honores distribuit. Plebs uero neq; dandis priuati suffragii: neq; ferendis quidem sententiis. Proxima

vero illa est: in qua leges a dictioribus affici contumelia plebem non sinunt. Principatus autem paucorum: duo sunt genera: aut, n. est ex amicitia & societate quam ad a censibus. Necesse autem est socios faciamus: cum ciues minus ex se se potentes sint: quod tu solus tu oppida tueantur: aut hostibus repugnet. Est autem societas omittenda: cum autem ea facere non sit opus: aut socii logete a nobis distaret neque potentes sint quod opportune adfiant. Ciuis autem bonus est: qui amicos ciuitatis utilissimos comparat. Inimicos vero & paucissimos & inferni missimos quod sine ulla priuatore bonorum publicatione puentis comparat. plurimos: & quod se se iustissimum praebet eos in quoniam agit: quod regis & publici aliquid per iniusticiam violat. Largitionibus vero utuntur oes: aut quoniam aliquid inde sperat commode: aut quo suscepto beneficio gratia referat. Obsequuntur autem oes aut lucri aut honoris aut voluptatis aut timoris gratia. Communitatisibus vero utuntur oes: aut spore aut inuite. Oes, n. actiones aut usus aut sualioe aut fraude aut occasione perficiuntur. In bello autem vincit aut fortuna aut corposa multitudine robustitate aut pecuniae copia aut opportunitate locorum aut urytute sociorum aut consilio & caliditate imperatoris. Socios vero dener linquendos putant aut maiore utilitate aut bellicis solutiōe. Iuste autem agere est communis sequi utilitatis consuetudines patere legibus: priuatagē pacta servare. Conducit autem corpori quodlibet habitudo & forme dignitas aut uites & bona ualitudo. Aio vero Sapientia Prudētia Fortitudo Temperantia iustitia: his autem utriusque pecuniae & amici. Inutilia vero sunt hogei contraria. Plurimi vero utilitatis asserti bonorum ciuium multitudine.

Finis.

Francisci Philelphi ex græco in latinū traductio Aristotelis Rethoricae ad Alexandrum Regem: quae quidem interpretatione facta est Florētia. Anno a natali xpiano: Millesimo quadragegesimo Decimo kalendas Iulias.

AD Magnanimum & illustrissimum principem Philippum Mariam Angulum. Inclusum Mediolanensem ducem.

Francisci Philelphi præfatio in Plutarchi Cheronensis apophthegma ta ad Traianum Cæsarem.

ECTITANTI Mihi nuper græca quædam princeps optimè nonnulla Plutarchi cheronensis uolumina perdocti & in primis sapientis utriusque: cum de moribus lucubrata grauissime: tum de aliis plerisque permagnis ac præclaris rebus ornatissime elegantissimeque perscripta ad manus incident. Quæ dum singula incredibili quadam cupiditate percurro: ille haud quaquam intepre

Traianus Cæsar stiu se liber offert: qui de apophthegmatis ad Traianū Cæsarem inscriptus est. Hunc accurritius etiam atque etiam cum mecum ipse considero: res sane digna uisa est: quod & a Plutarcho illustri eruditissimoque philosopho emanaret: & Traiano ipsi dedicaret. Fuit, n. Traianus eiusmodi pfecto & uir & imperator: quod cum omnium antiquitate ita de uniuersitate virtutis laude contuleret: ut nihil ad decus ei nihil ad gloriam defuerit. Nam sapientia quæ una tum animi